

Warszawa, 2008-07-28

**MINISTERSTWO ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**
Departament Finansów
Fwe-07-271-BG/08/3384

**Pan
Edmund Kotecki
Starosta
Powiatu Brzeziny**

W związku przesłaną przy piśmie znak OK.11.0046-11/08 z dnia 10 lipca 2008 r. uchwałą Rady Powiatu w Brzezinach w sprawie klęski wywołanej długotrwałą suszą - Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi uprzejmie informuje, że zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa producenci rolni, którzy ponieśli starty w wyniku suszy mogą ubiegać się o następujące formy pomocy:

1. Kredyty preferencyjne na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26 kwietnia 2007r. w sprawie szczegółowego zakresu i kierunków działań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz sposobów ich realizacji (Dz. U. Nr 77, poz. 514 ze zm.). Powyższe kredyty uruchamiane są przez Agencję, za zgodą Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, na wnioski wojewodów. Warunkiem uruchomienia powyższej procedury jest dokonanie oszacowania strat przez komisję powołaną przez wojewodę w ciągu 60 dni od dnia stwierdzenia skutków klęski. W przypadku ww. kredytów mają zastosowanie uproszczone procedury ich udzielania. Ponadto producent rolny może sfinansować środkami z kredytu klęskowego zakup materiałów i środków trwałych dokonany w okresie od zaistnienia klęski a przed uzyskaniem kredytu. Kredyty z dopłatami do oprocentowania ze środków Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa udzielane są na okres do 4 lat.
2. Wydłużenie do 5 lat okresu spłaty zaciągniętych wcześniej kredytów na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej poszkodowanych w wyniku klęski oraz w prolongowaniu spłat rat kredytów i odsetek preferencyjnych kredytów klęskowych i inwestycyjnych w ramach okresu kredytowania ustalonego dla danej linii kredytowej.
3. Odszkodowania z dopłatą z budżetu państwa z tytułu ubezpieczeń upraw rolnych na podstawie ustawie z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. Nr 150, poz. 1249, z późn. zm). Pierwsze wnioski o środki budżetowe mogą być składane przez zakłady ubezpieczeń, które

podpisały umowy z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi w terminie do dnia 30 września br. z tytułu odszkodowań wypłaconych poszkodowanym producentom rolnym za okres od początku roku do dnia 30 sierpnia 2008 r.

4. Udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego pomocy, na indywidualny wniosek rolnika poszkodowanego suszą w uprawach rolnych, w opłacaniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odraczania terminu płatności składek i rozkładania ich na dogodne raty. Rolnicy poszkodowani przez suszę w uprawach rolnych mogą także ubiegać się o zmianę dotychczasowych warunków spłat należności z tytułu zadłużenia. Możliwe będzie także umarzenie w całości lub w części bieżących składek.

5. Udzielenie przez Prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych ulg w opłatach czynszu dzierżawnego wnoszonego przez rolników poszkodowanych suszą w uprawach rolnych.

Na podstawie art. 700 Kodeksu cywilnego obniżenie czynszu dzierżawnego może nastąpić przy łącznym spełnieniu dwóch warunków:

- 1) zaistnieniu okoliczności, za które dzierżawca nie ponosi odpowiedzialności i które nie dotyczą jego osoby,
- 2) wystąpieniu znacznego zmniejszenia zwykłego przychodu z przedmiotu dzierżawy.

Obniżenie czynszu może nastąpić po złożeniu przez dzierżawcę wniosku, w którym zostaną zawarte informacje dotyczące:

- 1) struktury upraw;
- 2) okoliczności, które miały wpływ na znaczne zmniejszenie plonów;
- 3) rodzaju uprawy i jej powierzchni, na którą miały wpływ okoliczności wymienione w pkt 2 potwierdzone protokołem komisji,
- 4) uzyskanego plonu i średniego plonu z 3 ostatnich lat;
- 5) kwot uzyskanych z tytułu odszkodowań i ubezpieczeń.

6. Udzielenie przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg i zwolnień w opłatach podatku rolnego za 2007 r, na podstawie na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zm.).

Ponadto producenci rolni, którzy nie wywiążą się z powodu suszy z limitu produkcji mleka oraz ze zobowiązań PROW 2004-2006 z powodu szkód w uprawach leśnych spowodowanych suszą nie będą karani. Zostaną również podjęte działania mające na celu przyspieszenie wypłat płatności bezpośrednich przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa za 2008 r., po 1 grudnia 2008 r.

Przedstawiając powyższe Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi pragnie poinformować, że decyzja odnośnie innych form pomocy będzie mogła zostać podjęta po przesłaniu przez Wojewodów wielkości oszacowanych strat w

gospodarstwach rolnych spowodowanych tegoroczną suszą.

Jednocześnie Ministerstwo informuje, że na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o dopłatach do ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. Nr 150, poz. 1249, z późn. zm.) od początku 2006 roku jest wdrażany w Polsce system ubezpieczeń w rolnictwie z dopłatami z budżetu państwa mający na celu zapewnienie odpowiedniego poziomu dochodów gospodarstwom rolnym w przypadku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Dopłaty z budżetu państwa stosowane są do składek producentów rolnych, z tytułu zawarcia przez nich umów ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich od wystąpienia następujących zdarzeń losowych:

- > dla produkcji roślinnej, tj. upraw - zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych, od zasiewu lub wysadzenia do ich zbioru, od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych przez huragan, powódź, deszcz nawalny, grad, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę, suszę, ujemne skutki przezimowania oraz przymrozki wiosenne,
- > dla produkcji zwierzęcej, tj. bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych przez huragan, powódź, deszcz nawalny, grad, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę oraz w wyniku uboju z konieczności.

Dopłaty z budżetu państwa do składki przysługują do powierzchni upraw nieprzekraczającej 300 ha.

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 8 listopada 2007 r. w sprawie wysokości dopłat do składek z tytułu ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w 2008 r. dopłata do składki z tytułu ubezpieczenia:

- upraw zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych - wynosi 50 % składki do 1 ha uprawy;
- bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń - wynosi 50% składki do 1 sztuki.

Natomiast od dnia 1 lipca br. zgodnie z przepisami ww. ustawy wprowadzono powszechne (obowiązkowe) ubezpieczenia upraw rolnych, w ramach których, rolnik, który uzyskał płatności bezpośrednio do gruntów rolnych w rozumieniu przepisów o płatnościach do gruntów rolnych i płatności cukrowej ma obowiązek ubezpieczenia 50% powierzchni upraw rolnych.

W przypadku rolników, którzy uzyskali w 2007 r. płatności bezpośrednio do gruntów rolnych, obowiązek ubezpieczenia, o którym mowa w ww. ustawie, zostanie spełniony, jeżeli w okresie od dnia 1 lipca 2008 r. zawrą umowę ubezpieczenia upraw zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych, od zasiewu lub wysadzenia do ich zbioru, od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych przez powódź, grad, suszę, ujemne skutki przezimowania oraz przymrozki wiosenne. Rolnik będzie miał zatem obowiązek zawarcia umowy ubezpieczenia z wybranym zakładem ubezpieczeń, który zawarł z ministrem właściwym do spraw rolnictwa umowę w sprawie dopłat, albo innym wykonującym działalność ubezpieczeniową.

Zatem obowiązek ubezpieczenia przez producenta rolnego co najmniej 50% powierzchni upraw, będzie spełniony, jeżeli w okresie 12 miesięcy, licząc od dnia 1 lipca roku następującego po roku, za który uzyskał on płatności bezpośrednio do gruntów rolnych, ta powierzchnia upraw rolnych objęta będzie ochroną ubezpieczeniową od ww. ryzyk.

Rolnik, który nie spełni obowiązku zawarcia umowy ubezpieczenia, tj. ubezpieczenia co najmniej 50% powierzchni upraw, w przypadku przeprowadzenia kontroli zostanie ukarany opłatą sankcyjną w równowartości w złotych 2 Euro od 1 ha, ustaloną przy zastosowaniu kursu średniego ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski według tabeli kursów nr 1 w roku kontroli (tj. wg kursu dla 2008 r. - 3,5462 PLN). Opłata ta wnoszona jest na rzecz gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę rolnika. Powyższe sankcje nie będą jednak stosowane wobec rolników w przypadku gdy rolnik nie zawrze umowy ubezpieczenia obowiązkowego z powodu pisemnej odmowy przez co najmniej dwa zakłady ubezpieczeń, które zawarły z ministrem właściwym do spraw rolnictwa umowy w sprawie dopłat, w szczególności z powodu zaoferowania ubezpieczenia w stawkach taryfowych przekraczających 6% sumy ubezpieczenia.

Wprowadzenie obowiązku ubezpieczenia upraw rolnych jest konieczne w związku z unijnymi zasadami udzielania pomocy publicznej, które nakazują od 2010 r. 50% zmniejszenie pomocy krajowej, w przypadku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w przypadku nie posiadania polisy ubezpieczenia 50% upraw rolnych przez rolników.

Należy podkreślić, iż nie zawarcie przez rolników umów ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich nie będzie miało wpływu na ubieganie się przez

nich o płatności bezpośrednio.

Na podstawie ww. ustawy z dnia 7 lipca 2005 r., Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarł z czterema zakładami ubezpieczeń umowy w sprawie dopłat ze środków budżetu państwa do składek z tytułu zawarcia w 2008 r. umów ubezpieczenia z producentami rolnymi od ryzyka wystąpienia skutków zdarzeń losowych w rolnictwie, tj. Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń SA. w Warszawie, Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW w Warszawie, Concordia Polska Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu, MTU Moje Towarzystwo Ubezpieczeń w Sopocie.

Zgodnie z przyjętą przez Sejm RP w dniu 26 czerwca 2008r. ustawą o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich oraz ustawy o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności, rolnik nie będzie musiał ubezpieczać się od wszystkich ww. ryzyk jednocześnie, lecz będzie mógł ubezpieczyć od jednego lub dowolnej liczby ryzyk, tzn. będzie mógł swobodnie „komponować” ryzyka od których ubezpieczy swoje uprawy. Zmiana ta spowoduje, że rolnicy, którzy mają np. instalację nawadniającą czy ich gospodarstwa nie są położone w pasie gradowych nie będą musieli się ubezpieczać od suszy, czy gradu. Wprowadzenie możliwości zawarcia przez producenta rolnego umowy ubezpieczenia na wszystkie lub wybrane rodzaje ryzyka powinno również wpłynąć na zwiększenie zainteresowania zawarciem takich umów.